



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤษภาคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน.....	5
2.1 ภาคเกษตรกรรม .....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์.....	8
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน .....	9
2.6 การคลัง .....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ .....	11
เสถียรภาพ.....	12
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	12
2.9 การจ้างงาน .....	12
ภาวะการเงิน.....	13
2.10 ภาคการเงิน .....	13

## รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤษภาคม 2560

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

**ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนพฤษภาคม ปี 2560** ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน โดยผลผลิตปาล์มน้ำมันและกุ้งออกสู่ตลาดมากขึ้น ทำให้ราคาอ่อนตัวลง ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนแผ่วลงเล็กน้อย ขณะเดียวกันจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง จากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียซึ่งยังคงได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตอ่อนค่า สำหรับการส่งออกขยายตัว โดยเฉพาะสินค้าแปรรูปภาคเกษตร สอดคล้องกับผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ขยายตัว นอกจากนี้ ภาครัฐเริ่มกลับมามีบทบาทในการเบิกจ่ายงบลงทุน หลังจากติดลบมาตั้งแต่ต้นปี ด้านการลงทุนภาคเอกชนทรงตัว ทางด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อชะลอลงจากเดือนก่อนตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและอาหารสดที่ลดลง ขณะที่อัตราการว่างงานลดลง จากการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

**ผลผลิตภาคเกษตร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.5 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันและกุ้ง ผลจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย อย่างไรก็ตาม ผลผลิตยางลดลง เนื่องจากมีฝนตกกระจายในหลายพื้นที่ของภาคใต้ ทำให้จำนวนวันเปิดกรีดยาง ด้านราคายังคงขยายตัวตามราคายางและกุ้ง แต่มีทิศทางชะลอลง สำหรับราคาปาล์มน้ำมันลดลงเนื่องจากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอของผลผลิตและราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**ขยายตัวร้อยละ 23.5 ชะลอตัวจากเดือนก่อน

**เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยเฉพาะในหมวดสินค้ากึ่งคงทน เนื่องจากมีการเร่งซื้อเพื่อทดแทนของที่ชำรุดเสียหายจากอุทกภัยในช่วงก่อนหน้านี้แล้ว นอกจากนี้ ยอดขายสินค้าในห้างค้าปลีกขนาดใหญ่ชะลอตัวเช่นกัน เนื่องจากประชาชนยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวต่อเนื่อง ปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากรายได้เกษตรกรที่อยู่ในระดับสูงกว่าปีก่อน

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ต่างชาติลดลงร้อยละ 1.3 ตามการลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซีย โดยยังคงได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตที่อ่อนค่า ประกอบกับมีการชะลอการเดินทางมายังภาคใต้ตอนล่างเพื่อเตรียมเข้าสู่เทศกาลถือศีลอดเดือนรอมฎอนในช่วงปลายเดือนพฤษภาคม นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวยุโรปลดลงเล็กน้อย ส่วนหนึ่งเนื่องจากการเที่ยวในภูมิภาคมากขึ้น จากสภาพอากาศที่อุ่นกว่าปีก่อน ประกอบกับระยะทางที่ใกล้กว่าและราคาบัตรโดยสารที่ถูกกว่าการเที่ยวนอกภูมิภาค ส่วนนักท่องเที่ยวหลักจีนยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องทั้งในฝั่งอันดามันและอ่าวไทย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 โดยการผลิตรายการแปรรูปเดือนนี้เพิ่มขึ้นตามความต้องการซื้อในตลาดญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ที่เร่งตัวมาก ส่วนการส่งออกไปตลาดหลักจีนลดลง เป็นผลจากสต็อกที่อยู่ในระดับสูง ขณะที่การผลิตถุงมือยางและไม้ยางแปรรูปขยายตัวดีตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง สำหรับการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งแปรรูปและน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นตามวัตถุดิบ นอกจากนี้ มีการเร่งนำเข้าอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและ

แปรรูป จากตลาดหลักโดยเฉพาะญี่ปุ่น ผลจากความกังวลในสถานการณ์ความขัดแย้งในคาบสมุทรเกาหลี สำหรับการผลิตอาหารทะเลกระป๋องยังคงติดลบต่อเนื่องจากราคาวัตถุดิบที่สูงและปัญหาการชำระเงินในตะวันออกกลาง อย่างไรก็ตาม **มูลค่าส่งออกขยายตัวร้อยละ 38.6** ตามการผลิตเพื่อส่งออกและราคาสินค้าเกษตรหลักที่เพิ่มขึ้น

**การใช้จ่ายภาครัฐ** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.3 หากไม่รวมหมวดเงินเดือนลดลงร้อยละ 22.4 ตามการเบิกค่าใช้จ่ายของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ที่ลดลง เนื่องจากมีการเร่งเบิกจ่ายไปแล้วก่อนหน้านี้ ขณะที่รายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 หลังจากลดลงตั้งแต่ต้นปี จากการเบิกจ่ายเพื่อฟื้นฟูถนนที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย อย่างไรก็ตามการลงทุนสิ่งก่อสร้างของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นยังคงลดลง

เครื่องชี้**การลงทุนภาคเอกชน** ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างยังคงลดลง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและยอดจำหน่ายปูนที่ลดลง เนื่องจากจำนวนที่อยู่อาศัยเหลือขายสะสมยังสูงและประชาชนยังระมัดระวังการใช้จ่าย นอกจากนี้ ภาคอุตสาหกรรมมีการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลง อย่างไรก็ตาม มีการลงทุนซื้อรถยนต์เชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งจากผู้ประกอบการรายย่อย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.46 ชะลอลงต่อเนื่อง ตามราคาอาหารสดที่ลดลง โดยเฉพาะราคาผัก ผลไม้และเนื้อสัตว์ รวมทั้งราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและก๊าซหุงต้ม (LPG) ที่ปรับลดลง **อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.56 ลดลงจากร้อยละ 1.98 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในภาคการผลิตและภาคการค้าเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการจ้างงานภาคก่อสร้างยังคงลดลง แต่เริ่มปรับตัวดีขึ้น ตามการเบิกจ่ายลงทุนภาครัฐที่ดีขึ้น

ณ สิ้นเดือนเมษายน ปี 2560 **เงินฝาก** ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ขยายตัวร้อยละ 2.7 เนื่องจากมีการออกผลิตภัณฑ์เงินฝากที่จูงใจมากขึ้น ส่วนเงินฝากของสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวร้อยละ 8.6 จากเงินฝากออมทรัพย์และประจำ ขณะที่**สินเชื่อ** คงค้างของธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 เป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 ชะลอลงจากเดือนก่อน จากการชำระคืนของธุรกิจ ส่วนสินเชื่อคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 จากการให้สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยและการให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเป็นสำคัญ

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**เดือนพฤษภาคม 2560** รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.5 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยผลผลิตเกษตรกรที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.5 จากปาล์มและกุ้ง แต่ผลผลิตยางลดลงร้อยละ 3.6 ขณะที่ราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.7 จากราคายางและกุ้งเป็นสำคัญ ขณะที่ราคาปาล์มลดลงต่อเนื่องตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น

#### ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
รายได้เกษตรกร	3.9	-12.6	17.8	32.1	48.0	30.8	23.5
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-5.3	-4.9	-3.0	-8.2	-10.2	12.5	11.5
ราคาสินค้าเกษตร	9.7	-8.2	21.4	43.8	64.8	16.3	10.7

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

#### (1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2560 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.6 จากภาวะฝนตกกระจายในหลายพื้นที่ทำให้จำนวนวันเปิดกรีดยาลดลง ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 69.78 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.5 โดยเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลง เนื่องจากสต็อกยางของจีนที่อยู่ในระดับสูง จากการเร่งซื้อในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับราคาน้ำมันที่ปรับตัวลดลง

#### (2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2560 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.5 ตามสภาพอากาศที่เอื้อต่อการผลิต หลังจากเจอภาวะภัยแล้งในปีที่ผ่านมา ทำให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.78 บาท ปรับตัวลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.7

#### (3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.8 จากการลงลูกกุ้งเพิ่มขึ้นเพื่อชดเชยกับผลผลิตที่ลดลงจากการเพาะเลี้ยงล่าช้าในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยและฝนตกชุกในหลายพื้นที่ ด้านราคากุ้งขาวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 โดยราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัวต่อกิโลกรัม อยู่ที่ 158.65 บาท เนื่องจากความต้องการกุ้งของไทยยังมีมาก จากปัญหาโรคระบาดในตลาดคู่แข่งต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม ราคาชะลอลงจากเดือนก่อนตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น

## ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	69.45	69.78
%YoY	7.7	-12.6	14.6	56.8	98.7	26.8	20.5
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup> (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.80	4.89	4.78
%YoY	17.8	2.0	50.5	25.5	7.9	-12.7	-17.7
กุ้งขาว <sup>3/</sup> (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	164.50	158.65
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	6.6	5.5

ที่มา : <sup>1/</sup> ตลาดกลางยางพาราสงขลา

<sup>2/</sup> กรมการค้าภายใน

<sup>3/</sup> ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

## 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**เดือนพฤษภาคม 2560** ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันในปีก่อน โดยขยายตัวในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป กุ้งมือยาง และยางแปรรูป ส่วนอุตสาหกรรมที่หดตัว ได้แก่ อาหารทะเลกระป๋อง

## ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	10.9	2.1	14.1	-7.8	6.3
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-26.7	-13.0	-32.1
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-4.2	2.3	21.9
กุ้งมือยาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	-12.1	8.9
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	-17.9	-11.4	-5.7	7.3	27.1	51.0
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	-40.4	6.7
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 <sup>E</sup>	22.3 <sup>E</sup>	35.8 <sup>E</sup>	29.4 <sup>E</sup>	5.2 <sup>E</sup>	27.0 <sup>E</sup>	32.7 <sup>E</sup>
รวม	1.3	1.5	1.9	0.2	0.0	-0.9	2.7

ที่มา: ค่ารวมจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

## (1) อุตสาหกรรมยาง

**ยางแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.3 โดยขยายตัวในผลิตภัณฑ์ยางแผ่นรมควัน ยางแท่ง และน้ำยางข้น เพื่อส่งออกไปยังตลาดญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ ซึ่งเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์ยางแผ่นรมควัน และยางแท่ง ตามความต้องการใช้ยางในอุตสาหกรรมปลายน้ำ โดยเฉพาะยางล้อยังมีต่อเนื่อง ประกอบกับฐานต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อนจากมีความกังวลภาวะแล้งจึงเร่งซื้อไปในช่วงก่อนหน้า สำหรับตลาดหลักจีนในเดือนนี้การส่งออกลดลงร้อยละ 3.2 โดยจีนเริ่มชะลอซื้อเนื่องจากสต็อกยางอยู่ในระดับสูง และเพื่อรอคูทิศทางราคาที่คาดว่าจะลดลง ด้าน**กุ้งมือยาง**การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวในตลาดสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น ตะวันออกกลาง และอื่น ๆ สำหรับ**อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวดี ทั้งผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูปซึ่งมีความต้องการต่อเนื่องจาก

ตลาดหลักจีน ผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวในตลาดหลักมาเลเซีย ผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดขยายตัวดีในตลาดตะวันออกกลาง เวียดนาม และมาเลเซีย

## (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**อาหารทะเลกระป๋อง** ส่งออกลดลงต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.1 ตามคำสั่งซื้อลดลงในตลาดตะวันออกกลางเป็นสำคัญ เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ยังอยู่ในระดับสูง รวมทั้งปัญหาการขาดแคลนเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในตะวันออกกลาง ทำให้รัฐบาลมีมาตรการควบคุมการชำระเงินด้วยเงินสกุลดังกล่าว สำหรับตลาดสหภาพยุโรปยังคงมีการปราบปรามการทำประมงผิดกฎหมาย IUU ส่งผลให้ผู้ประกอบการชะลอการส่งออก ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.9 โดยเพิ่มขึ้นจากการส่งออกกุ้งและหมึกตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นในตลาดญี่ปุ่นเป็นสำคัญ การส่งออกกุ้งเพิ่มขึ้นตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งประเทศคู่แข่งประสบปัญหาโรคระบาดในกุ้งสำหรับการส่งออกหมึกเพิ่มขึ้น โดยผู้ประกอบการมีการนำเข้าและสต็อกวัตถุดิบ เพื่อทดแทนวัตถุดิบหมึกที่ขาดแคลนในภาคใต้

## (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 51.0 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันและอัตราการให้น้ำมันที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.1 เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 26.77 บาท สอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียที่ลดลง เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 22.65 บาท ทำให้เดือนนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยระหว่างมาเลเซียและไทยมีส่วนต่างอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.1 บาท

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2560 หดตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 692,824 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.3 ตามการลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ยังคงได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตอ่อนค่า ประกอบกับการชะลอการเดินทางมายังภาคใต้ตอนล่างเพื่อเตรียมเข้าสู่เทศกาลถือศีลลดเดือนรอมฎอนช่วงปลายเดือนพฤษภาคม นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวยุโรปลดลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 1.2 ส่วนหนึ่งเนื่องจากการเที่ยวภายในภูมิภาคมากขึ้น จากสภาพอากาศที่อุ่นกว่าปีก่อน ประกอบกับระยะทางที่ไกลและราคาบัตรโดยสารที่ถูกกว่าการเที่ยวออกภูมิภาค อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวหลักจีนยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องทั้งในฝั่งอันดามันและอ่าวไทย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

## เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	เม.ย.	พ.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	8,586.5	4,802.9	4,582.4	2,351.2	2,331.2	822.3	692.8
(%YoY)	9.3	12.2	6.4	12.9	0.8	7.5	-1.3
ฝั่งอันดามัน 1/	16.8	18.7	14.9	22.9	8.2	19.4	9.5
ฝั่งอ่าวไทย 2/	29.9	30.4	29.3	39.0	17.2	41.2	35.7
ภาคใต้ชายแดน 3/	-0.5	1.5	-2.5	2.5	-6.8	-3.4	-8.6
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	68.8	73.4	63.1	60.9	65.3	79.0	66.9

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย/

## (1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันเดือนนี้ มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 373,919 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวหลักจีน ร้อยละ 11.7 รองลงมาได้แก่ อินเดีย สิงคโปร์ และมาเลเซีย ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 64.5 27.0 และ 12.6 ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 และ 2.2 ตามลำดับ

## (2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีเดือนนี้ ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 32,326 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 35.7 เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวหลักจีนที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 113.2 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นร้อยละ 84.1 และ 75.8 ตามลำดับ

## (3) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้เดือนนี้ยังลดลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 282,737 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.6 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเงินริงกิตอ่อนค่า และการชะลอการเดินทางเพื่อเตรียมเข้าสู่เทศกาลถือศีลอดในเดือนรอมฎอนช่วงปลายเดือนพฤษภาคม

## ด้านอุปสงค์

## 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนพฤษภาคม 2560 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน จากยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการที่ชะลอลง โดยขยายตัวร้อยละ 2.0 โดยเฉพาะยอดขายสินค้าในห้างค้าปลีกขนาดใหญ่ เนื่องจากประชาชนยังระมัดระวังการใช้จ่าย ประกอบกับรายได้เกษตรกรที่มีทิศทางชะลอลง นอกจากนี้ สินค้าประเภท



เครื่องใช้ไฟฟ้าและเฟอร์นิเจอร์ชะลอลงเช่นกัน จากการเร่งซื้อไปในช่วงก่อนหน้าเพื่อทดแทนสิ่งของที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย ส่วนดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยหดตัวลงต่อเนื่อง จากสภาพอากาศที่ไม่ได้อุ่นอย่างปีก่อน อย่างไรก็ดี การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวต่อเนื่อง โดยยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์และรถบรรทุกส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ปัจจัยสนับสนุนจากราคาพืชผลเกษตรที่อยู่ในระดับสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน โดยเฉพาะชาวสวนผลไม้

### ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. <sup>E</sup>
<b>ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน</b>	<b>5.0</b>	<b>4.9</b>	<b>5.6</b>	<b>4.3</b>	<b>2.9</b>	<b>2.2</b>	<b>1.1<sup>B</sup></b>
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	5.2	2.1	3.0	20.6	49.7
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	5.4	2.4	-0.7	-5.7	-1.3 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	-2.7	-7.3	-4.0 <sup>E</sup>
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	11.1	13.2	10.3	7.2	5.9	2.0
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.3	1.8	-0.1	-4.9	-7.2	-8.7	-11.1

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** พบว่ายังคงลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.1 ตามการลดลงของสินค้าทั้งในหมวดจำเป็นและไม่จำเป็น ได้แก่ หมวดของใช้ในชีวิตประจำวันและเครื่องใช้ในครัวเรือน หมวดอาหารและเครื่องดื่ม ทั้งที่มีแอลกอฮอล์และไม่มีแอลกอฮอล์ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง ประกอบกับภาคเอกชนยังคงใช้จ่ายอย่างระมัดระวัง จากภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

**เดือนพฤษภาคม 2560** การลงทุนภาคเอกชนทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน เนื่องจากการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ การก่อสร้าง และภาคอุตสาหกรรมยังชะลอตัว แต่การลงทุนภาคการค้าขยายตัวดี ทั้งนี้ การลงทุนภาคการค้าที่เพิ่มขึ้นสะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่เพิ่มขึ้นทุกจังหวัด ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการลงทุนของผู้ประกอบการรายย่อย ขณะที่การลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างยังลดลง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยลดลง ผลจากที่อยู่อาศัยเหลือขายยังมีอยู่มาก โดยเฉพาะจังหวัดภูเก็ต ประกอบกับกำลังซื้อที่ยังฟื้นตัวไม่มาก ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการเปิดโครงการใหม่หรือลดขนาดโครงการให้เล็กลง สอดคล้องกับข้อมูลเดือนนี้ที่ไม่มีผู้ประกอบการยื่นขออนุญาตจัดสรรที่ดินเพื่อที่อยู่อาศัยและขอจดทะเบียนอาคารชุด นอกจากนี้ พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการค้า/ขนส่ง ลดลงเช่นกัน สอดคล้องกับยอดขายปูนซีเมนต์ที่ลดลง ส่วนการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์มาใช้ในภาคอุตสาหกรรมชะลอลงเช่นกัน

สำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเงินลงทุนมากที่สุดเดือนนี้ ได้แก่ กิจการโรงแรมในจังหวัดภูเก็ต รองลงมา ได้แก่ กิจการผลิตภัณฑ์เคมีในจังหวัดสงขลา

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
<b>ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน</b>	<b>-2.0</b>	<b>-2.4</b>	<b>-2.3</b>	<b>-1.1</b>	<b>-2.5</b>	<b>-0.5</b>	<b>0.0</b>
ดัชนีพื้นที่ที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-17.4	-25.0	-16.4	0.2	-1.8	-2.0	-2.3
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	0.1	-3.6	-5.7	-17.1	-11.9	-9.4
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	5.7	-18.7	-7.2	21.3	4.8
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	25.3	43.2
<b>กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน</b>							
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	0.0	-
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	-45.9	-

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

## 2.6 การคลัง

### (1) ด้านรายจ่าย

**เดือนพฤษภาคม 2560** การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 8,734.9 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.3 ด้านรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 4,204.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 ตามการเบิกจ่ายงบกลางเพื่อฟื้นฟูพื้นที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย ขณะที่การลงทุนในสิ่งก่อสร้างของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นยังคงลดลงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม เริ่มมีการเบิกจ่ายงบกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ในแผนงานบูรณาการเสริมสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ

ด้านรายจ่ายประจำมีการเบิกจ่ายจำนวน 4,530 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 54.1 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีนี้นำไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ หากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือน พบว่ารายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 37.6 ตามการเบิกจ่ายของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ที่ลดลงเนื่องจากเร่งเบิกไปแล้วในเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม การเบิกจ่ายค่าตอบแทน ค่าใช้สอย และค่าวัสดุขยายตัว สะท้อนการอุปโภคบริโภคภาครัฐที่เพิ่มขึ้น

### รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	7,919.5	8,734.9
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-38.2	-37.3
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	5,068.9	4,530.0
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-43.0	-54.1
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	2,850.6	4,204.9
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-27.1	3.6

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

**เดือนพฤษภาคม 2560** การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,148.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.2 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า ทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้าโดยเป็นผลจากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ ซึ่งหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 สอดคล้องกับการภาคอุตสาหกรรมของภาคใต้ที่เพิ่มขึ้น

### มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,803.8	10,471.4	5,782.1	5,550.3	5,949.5	2,692.2	2,148.4
%YoY	1.3	-10.6	10.4	6.8	11.3	56.4	24.2
มูลค่าการส่งออก	12,376.1	5,971.2	3,329.7	3,075.2	3,518.3	1,445.7	1,312.7
%YoY	0.4	-6.6	12.1	3.7	14.3	49.3	38.6
มูลค่าการนำเข้า	9,427.7	4,500.2	2,452.4	2,475.1	2,431.2	1,246.6	835.8
%YoY	-3.9	-15.3	8.1	10.9	7.2	65.7	6.8

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 2,148.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ยังคงขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อน ที่ร้อยละ 38.6 จากการส่งออกสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ยาง ทั้งยางแผ่น น้ำยางชั้น ยางคอมพาวน์ ถุงมือยาง ผลิตภัณฑ์จากไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด และพาร์ติเกิลบอร์ด สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ วงจรรวมที่ใช้ในทางอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องประมวลผลข้อมูลอัตโนมัติ นอกจากนี้ในกลุ่มของยานพาหนะ เรือดับเพลิง แทนชุดเจาะ ยังขยายตัวดี ส่วนใหญ่ส่งออกผ่านด่านปาดังเบซาร์ สะเดา สงขลา อย่างไรก็ตาม การส่งออกชะลอลงจากเดือนก่อน ผลจากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ และหากไม่นับรวมหมวดสินค้าทำอากาศยาน มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4

### มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
การส่งออก	0.4	-6.6	12.1	3.7	14.3	49.3	38.6
สินค้าเกษตร	-15.7	-17.0	-17.2	20.6	96.4	44.3	52.9
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	-16.6	21.8
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.4	-5.5	-4.9	-1.6	15.1	-0.1	-4.7
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	-1.1	82.7	-79.9	-86.7	646.5	1029.0
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	16.9	1.2	71.7	63.3	36.6
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	23.8	12.8	39.9	30.9	8.3	25.3	33.6
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	2.5	26.8
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.7	-7.2	-18.6	-33.5	-12.9
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-16.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	2.4	10.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	9.6	-6.9	63.2	4.0	28.5	8.3	30.2

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 835 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8 ตามการนำเข้ายานประภาคาร เรือดับเพลิง เรือขุด บันจูนลอย แท่นเจาะ เรือยอชต์ เครื่องจักรและอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี (วัสดุพลาสติก) ขณะที่การนำเข้าสินค้าประมง (กุ้งและปลา) ลดลงตามผลผลิตกุ้งที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่ลดลงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การนำเข้าชะลอลงจากเดือนก่อนตามการนำเข้าในกลุ่มสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่ลดลงเป็นสำคัญ และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าลดลงร้อยละ 0.8

## เสถียรภาพ

### 2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

**เดือนพฤษภาคม 2560** อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.46 ชะลอลงต่อเนื่อง เป็นผลจากราคาอาหารสดลดลง โดยเฉพาะราคาผัก ผลไม้ และเนื้อสัตว์ ที่ลดลงมากเนื่องจากผลผลิตที่ลดลงในปีก่อนจากภาวะภัยแล้ง ประกอบกับหมวดพลังงานชะลอลงตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและราคาแก๊สหุงต้ม (LPG) ที่ปรับลดลง 0.47 บาทต่อกิโลกรัม อย่างไรก็ตาม อัตราค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (Ft) ในรอบเดือน พ.ค. - ส.ค. 2560 ปรับเพิ่มขึ้น 12.52 สตางค์ต่อหน่วย ทำให้ค่าไฟฟ้าหมวดเคหสถานเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัวที่ร้อยละ 0.74 สะท้อนว่าราคาสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วไปยังไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก

#### อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	1.13	0.46
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	1.25	-0.11
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	1.08	0.87
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	0.31	-2.52
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	5.13	3.93
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.75	0.74

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

### 2.9 การจ้างงาน

**เดือนพฤษภาคม 2560** การจ้างงานลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 ตามความต้องการแรงงานในภาคเกษตรกรรมที่ลดลงร้อยละ 3.8 ส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมขยายตัวดี โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 ตามการจ้างงานในภาคการผลิตและการค้าเป็นสำคัญ โดยการจ้างงานในภาคการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 แรงตัวขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 9.2 สอดคล้องกับดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นตามปริมาณผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญ การจ้างงานภาคการค้าขยายตัวดี โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 สอดคล้องกับดัชนีอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ยังขยายตัว ส่วนการจ้างงานในภาคการก่อสร้างลดลงต่อเนื่อง โดยลดลงร้อยละ 0.6 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงสูงถึงร้อยละ 17.3 สอดคล้องกับการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีทิศทางดีขึ้น ภาคบริการ การจ้างงานลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยลดลงร้อยละ 2.2 ตามการลดลงของการจ้างงานในภาคโรงแรมเป็นสำคัญ สอดคล้องกับภาวะการท่องเที่ยวที่หดตัว

ด้าน**ผู้ประกันตน** มีจำนวน 747,328 อัตรา เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 ส่วนหนึ่งเกิดจากการขยายความคุ้มครองไปยังลูกจ้างของส่วนราชการ ภาคเกษตรและประมง ประกอบกับมีจำนวนสถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนนายจ้างในระบบประกันสังคมเพิ่มขึ้น ส่วน**ผู้ว่างงาน** ปรับลดลงจากเดือนก่อน ส่งผลให้อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.56 ลดลงจากร้อยละ 1.98 ในเดือนก่อน

### เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559	2559			2560		
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,037.3	4,998.9
%YoY	-0.7	0.7	1.0	1.7	-1.0	0.0	-0.6	-0.7
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	0.7	-2.5	-0.4	4.0	-3.8
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	2.4	0.2	0.4	-3.6	1.5
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.3	-1.6	-4.0	-9.2	8.2
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	9.5	5.2	-14.1	-17.3	-0.6
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	5.0	4.6	-0.3	0.8	4.5
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	0.4	-2.3	5.2	-2.8	-2.2
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-14.8	-36.1	10.6	106.8	48.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	59.1	76.0	75.3	101.6	79.4
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	2.0	31.3	29.4	17.2	0.1
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.14	1.50	1.45	1.98	1.56

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

**ณ สิ้นเดือนเมษายน 2560** ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบขยายตัวร้อยละ 4.8 แบ่งเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ 661,991 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 จากการระดมเงินฝาก ทั้งการออกผลิตภัณฑ์เงินฝากจูงใจมากขึ้น และแคมเปญเงินฝากออมทรัพย์ดอกเบี้ยพิเศษ ส่วนเงินฝากสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 392,278 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.6 แต่ลดลงจากเดือนก่อนจากเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำที่ชะลอลง

สำหรับเงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.3 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน แบ่งเป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 687,322 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 จากการชำระเงินคืนของธุรกิจ ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 505,173 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 ขยายตัวต่อเนื่องจากการให้สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยและการให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเป็นสำคัญ

## เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2559				2560	
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	มี.ค.	เม.ย.
<b>ธนาคารพาณิชย์</b>						
จำนวนสาขา	859	860	861	856	846	844
เงินฝาก (ล้านบาท)	640,498	642,651	635,402	646,216	660,795	661,991
%YoY	1.0	2.8	2.9	3.0	3.2	2.7
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	676,201	670,785	670,327	688,718	693,481	687,322
%YoY	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.6	2.1
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	105.6	104.4	105.5	104.6	105.0	103.8
<b>สถาบันการเงินเฉพาะกิจ</b>						
จำนวนสาขา	403	404	406	407	406	406
เงินฝาก (ล้านบาท)	363,869	361,481	365,123	380,155	394,529	392,278
%YoY	n.a.	7.3	6.7	7.7	8.4	8.6
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	479,336	482,231	485,216	493,160	502,730	505,173
%YoY	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.9	5.1
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	131.7	133.4	132.9	129.7	127.4	128.8

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

### คำอธิบาย

การแสดงผลอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ